Varie afficitur ex oblara alta visione.

Christus ea consolatur.

CAP. XVII.

ERat sancta mulieri matertera, sanctimonialium praefecta cenobio : quae, audita nepotis suae calamitate, miseram ad se quamprimum acciri aduichiue, aduectam ad Babenbergensis Ecclesiae Episcopum auunculum ipsius, transmitti honorifice procurauit. A quo humanissime suscepta, cum aliquandiu ibidem egisset, cepit vir prudens, iuxta consilium Apostoli, adolecentiorem adhuc viduam matrimonio velle deuincire, sollicitoque animo expedere, cui nam potissimum ex principibus eam desponderet : ob idque ipsam vna cum pedisequis tantisper ad aliam transiit arcem, dum maturius, qui rem melius conficeret ex sententia, deliberaret. At verò pedisequae, pari cum domina castitatis voto iam pridem obstrictae, animaduersa praestulis voluntate, queri cum lachrymis ceperunt, magnopere timentes, se antristis decreto contraire non posse. Quas confestim Elisabeth, precibus ad Deum fuis, totaque fiducia in Christum erecta, his verbis confirmauit : Non vos, o filiae, timetis iste sollicitas habeat, quem castitatis amore patimini. Confido ego diuinae protectioni, vt, quod viro superstite voui, defuncto non amittam, quantumuis etiam vel auctoritas premat, vel potentia terreat, vel amicitia blandiatur. Non mihi patiar auferri ab homine, quod hominis gratia non assumpsi. Sed neque vim mihi vllam inferri timeo, quandoquidem taliter adactae semper liberum erit & voluntate dissentire, & ad dehonestandam faciem nasum praeputare. Erectis per haec verba pedisequarum animis, Episcopus quoque diuino tactus instinctu est, persuasusque, vt proposito superfederet, nullis actutum nuncijs, qui aliò concedere iussas reducerent. Interea temporis defuncti principis leuatur e sepulcro cadaver, nudataque elixantium studio putrescentibus ossa carnis, ac seriniolo clausa, in Turingiam aduehuntur, amicis ac familiaribus ad eò reuerenter insecutis, vt vbi cunquenox illos inter viam subsisteret, coegisset, ossibus in templo collocatis, & vigilias agi, & diuinas laudes celebrari procurauerint, singulisque fanis principalibus praefatum peristroma pro defuncti requie donauerint. Illatis tandem ossibus Franconiae, ac Babenbergo appropinquantibus, Episcopus adiuncto sibi clero, obuam solenni pompa prodiens, nobilibus aliquor ad se vocatis, iubet Dei famulam pariter occurrentem vtrinque stipent, ac ne animis deficiat, consolentur. Iamque, sub oculis collocato, patefactoq; seriniolo, Elisabeth conspectis mariti reliquijs, licet pro affectu dolori cedens, lachrymas tenere minimè potuerit, immortales tamē Deo gratias egit, quòd quem superstite pro voto diutius habere nequiverit, saltem peregre, & in Dei opere defuncti, valeat ossa contueri, rangere atque complecti. Mox deinde captato seceriore colloquio, nobilibus viris, qui à Sicilia vna cum ossibus aduenerant, miserandam suae calamitatis tragediam exposuit, animosque eorum indignitate tam insignis iniuriae ita incendit, vt post acceptam publica fide iniunctionem antistitis de recuperanda dote, post humata Christiano ritu principis ossa, & exequias funebri pompa celebratas, non distulerint, commendatam fidei suae illustrem viduam, ab acceptis iniurijs in pristinam dignitatem asseruri, Henricum adolecentiorem principem, qui tum rerum potiebatur, conuenire.

Humanissime accipitur ab Episcopo Babenbergenti.

Ossa defuncti mariti eius, aduehuntur.

Proceribus Sicillae suae calamitatis tragediam exponit S. Elisabeth.

CAP. XVIII.

Tt 2 Fuere

TUR IUS
Ber
Ber
RV III
S

FVere autem ex his viri præstantiores Rodolphus, Ludolphus, Hartungus & Gualterus. Quorū Rodolphus, vir multa fide & cōstantia præditus, ita exortus est dicere: Quænam est fama de te, princeps in clyte, tam sinistra, quæ tristi nuncio aures nostras implevit? Tene hanc fratri gratiam retulisse, ut defuncti & uxorem & liberos fortunis omnibus exui, ædibus proprijs exigi, mendicitati denique publice exponi vel iusseris, vel permiseras? O te miserum, ac totius generis tui lachrymis deplorandum, qui vel furore proprio, vel instinctu alieno tantum admiseris facinus, quod tibi, quoad viues, scrupulo sit futurum. Iræne iam honoris, famæ, pietatis rationem adolefcens habere incipis, ut senio tuo timendum magis, quàm confidendum esse videatur? Quid enim per immortalē Deum peccare in te potuit mulier, pacis ac pietatis plena, cuius tibi preces multo quàm Cræsi opes, plus sum collatū salutis, ut contra omnem æquitate, contraque totius iura naturæ, in meritam domo pelleres, fortunisque priuare: neque his contentus, etiam liberorum eius pari miseriæ exponeres: quorum etsi minus sanguinem, quo te attingunt, miseraberis, vel ætatem teneram ac imparē ferendis iniurijs debuisti. Verum scio ego tantum scelus non tam tibi, cuius clementiæ exploratam habeo indolē, quàm qui te circumstant, cōsiliarijs tuis ascribi debere: qui ut te adigerent à sanguine tuo denegare, ipsi humanitatem omnem prius exuerunt. Dabis veniam mihi, princeps maxime, si vehementior iusto sum in orando: qui ut principibus assentari nescio, ita eorum vitia pro tempore coarguere non reformido. Impositum est tibi venenatis malucolorum persuasione: vtere nunc consilio Rodolphi tui: Elisabeth de integro dignitati suæ restituta, me auctore, tibi reconciliabitur, facillè inuidia, in obliuionem ibunt offensa: denique facta pace, ea scribetur amicitia fœdera, quæ tam tibi, quàm tuis omnibus sint & honori futura, & commoda. His à Rodolpho peroratis, ingens omnium, qui aderant, admiratio propter eximiam orandi libertatem est consecuta, & princeps ipse totus in lachrymas resolutus, nihil minus velle, tum verbis, tum vultu est adnotatus, quàm tanto viro morem non gerere, asserens se tam perpetræ gestæ rei vehementer poenitere, facturūque omnia, quæ ipse facienda suaderet.

CAP. XIX.

QVibus Elisabeth acceptis, respondit nolle se arces & oppida possidere, curis que terreni regiminis denuo immergi: petere ea sibi non grauare concedi, quæ ad se dotis iure pertinebant: ijs se libere vsuram esse, & ad suam, & ad principis defuncti salutem. Quæ res cum per Rodolphum & ceteros amicos fuisset, ut effectui mancipanda, bona fide suscepta, mansit Dei famula aliquantum temporis in arce, humanitatem plurimam reconciliati principis experta: qui eam & prodigitate honorificè tractari, & pro commoditate splendide ali vestiri que procurauit. At illa verita, nè ad votum fluentibus vitæ necessarijs, (quæ non nunquam de rapina vianium, vel de oppressione pauperum animaduertebar prouenire, & conscientiæ suæ mordacem inquietudinem conscisceret, & diuina se gratia indignam redderet, ex dote, quam recuperare habebat, securius visitatura, iterum populari se vitæ ac pristina paupertati sua sponte addidit. Quod ubi magnates illi viderunt, quos antea Rodolphus inuentione merita notauerat, tanta sunt exarscentia permoti, ut ne videre quidem æquis illam animis deinceps possent: infamam, fatuam, ac superstitionem clamitantes, quod post defunctum principem alteras detrectando nuptias gauderet, quod diuitias, honores, voluptates rejiceret, quod religionem cæteris nobilibus inæqualem præferret. At verò Christi ancilla testimonio bonæ conscientiæ prædita, contumelias, conuicia, subsannationes, scommata, & cætera id genus alia, ad eò constanter humiliterque perpetuabat, ut etiam gauderet dignam se esse talia pro Deo, & amore continentiæ frugalitatis que sustinere. Erat itaque impijs ostentui: pijs verò plurimæ venerationi, in tantum, ut & Pontifex maximus Gregorius nonus, audita fama virtutum eius, tanquam filiam sub Apostolica sedis protectionem assumpserit, assumptam Christi sacerdoti Conrado Marpurgensi commendauerit, commendatæ solatium pariter & adhortationem adhibuerit, docueritque eam, propositis sanctorum exemplis, patientiam, castitatem, perseverantiam seruare, ac animo sapius agitare, non esse aliud ad beatitudinem consequendam iter, quàm quod Christus sanctique omnes in defesso labore, vigiliantique studio prætrierunt: se non deserturam eam, quoad viueret.